
Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

Katedra technických předmětů 
 

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

Posudek oponenta práce 

 
 
Jméno autora Anna Hlotanová 

Název práce  Ruční práce z tradičních a netradičních materiálů v pracovních 
činnostech 

Studijní obor Základy techniky se zaměřením na vzdělávání  
Informatika se zaměřením na vzdělávání 

Vedoucí práce doc. Mgr. et Mgr. Marie Hubálovská, Ph.D. 

Oponent práce PhDr. Ing. Vítězslav Janků, MPA 

Rok obhajoby 2023 

Rozsah práce (počet stran):   58 

Obrazová příloha  2335 Graf/tab 8/10 přílohy 0 

Použitá literatura (počet)   16 položek, 13 www.odkazů 
 
 

Hodnocení obsahové struktury práce: 

a) zhodnocení tématu a cílů práce 
Zhodnocení tématu práce: 
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně 5-10 řádků) 

Autorka bakalářské práce slečna Anna Hlotanová, zaměřila svoji práci na zkoumání a využití 

tradičních i netradičních ručních prací v pracovních činnostech a také se zaměřuje na použité 

materiály u těchto ručních pracích. Bakalářskou prací je představit ruční práce z různých 

materiálů v kontextu výuky pracovních činností na základní škole, převážně drhání neboli 

macramé a háčkování. V praktické části se slečna Anna Hlotanová zaměřila na práci 

z různých druhů materiálu, převážně z bavlny, ke kterému je zpracován technologický postup 

výroby výrobku s časovou a věkovou dotací pro žáka, které je možné uplatnit při výuce na 

základní škole a to na druhém stupni. 

Zhodnocení cílů práce: 
 (charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků) 

Jedná se převážně o jednoduché ruční práce zaměřené na zručnost žáka, které bude 

možné využít na základních školách. Součástí jsou i vypracované technologické postupy 

daných pracovních činností. Pro výzkum byla vybrána základní škola v Sezemicích, kde 

autorka bakalářské práce studovala. K výzkumu v praktické části byla použita metoda formou 

dotazníku, z kterého vyplývá, zda mají žáci druhého stupně povědomí a zkušenosti s ručními 

pracemi v pracovních činnostech a popřípadě, které ruční práce ovládají. Z výsledku šetření 

vyplývá, že ruční práce nejsou ve velké míře zastoupeny ve výuce pracovních činností na 

druhém stupni Základní školy Sezemice. Přesto však mají žáci o těchto ručních pracích 

alespoň nějaké povědomí. Cílem této práce je, poukázat na větší důraz začlenění těchto 

ručních prací do výuky a zvyšovat i motorické zručnosti daných žáků. 
 



 

b) zhodnocení metodologické stránky práce 

Komparativní zpracování tématu práce   ne 

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů          ano   

Užití zahraniční literatury a zdrojů   ne 

Přiměřená odborná terminologie práce ano   

Užití kvalitativních metod výzkumného 
šetření 

ano   

Užití kvantitativních metod výzkumného 
šetření 

  ne 

Realizace originálního metodického 
postupu 

ano   

Zaměření na komparativní historický 
náhled 

  ne 

Splnění deklarovaných cílů práce            
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže. 

 

Hodnocení formálních kritérií práce: 

Užití předepsaného rozsahu práce ano   

Vhodná grafická úprava stránkování a 
textu 

ano   

Užití akceptované formy citací ano   

Vhodná jazyková úroveň práce ano   

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano   

Přiměřená forma příloh ano   
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže. 

 
 
Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce: 
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce) 

Svým obsahem lze tuto práci považovat za zdařilou a lze říct, že zadání bakalářské práce bylo 
naplněno. 
 
 

 

 
 
Zásadní připomínky k formální úrovni práce: 
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce) 

 

Teoretická i praktická část splňuje veškeré náležitosti 
 
 

 
 



 
 
 
 
Otázky k obhajobě práce: 
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu) 

 

1. Jaké jsou hlavní rozdíly mezi tradičními a netradičními materiály při provádění ruční 

práce? 

2. Uveďte příklady tradičních materiálů, které se často používají při ruční práci, a popište 

jejich vlastnosti a výhody. 

3. Jaké jsou výzvy spojené s prací s netradičními materiály a jak se s nimi dá efektivně 

vypořádat? 

4. Které oblasti řemesel jsou stále závislé na tradičních materiálech a technikách? Jak se 

moderní doba dotkla těchto oblastí? 

5. Co zahrnujeme pod pojmem "netradiční materiály" v kontextu ručních prací?  

 
Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení: 

 
 
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Hodnotím B 
 
 
 
 
 

                   Dne: 10.08. 2023 v Hradci Králové             PhDr. Ing. Vítězslav Janků, MPA 
………………………………………………………………… 

datum a místo 
…………………………………………………………………….. 

podpis autora posouzení 

 


